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DREJTORIA E PERGITHAMME |
& { T & METROLOGJISE

Dateroe L2 O 202

REPUBLIKA E SHQIPERISE

- KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 152 , daté 11‘302022

PiiR

PERBERJEN, ORGANIZIMIN, FUNKSIONIMIN DHE MENVREN
E SHPERBLIMIT TE ANETAREVE TE KESHILLIT
TE METROLOGJISE

Né mbéshtetje t€ nenit 100 t& Kushtetutés dhe t8 pikés 2, t& nenit 10, t&
ligjit nr.126/2020, “Pér metrologjin&”, me propozimin e ministrit t& Financave
dhe Ekonomisé&, Késhilli i Ministrave

VENDOSTI:

1. DISPOZITA Tii PERGJITHSHME

1. Ky vendim rregulion pérbérjen, organizimin dhe funksionimin e K&shillit t&
Metrologjis€ (n€ vijim, KM) si nj& organ késhillimor q& ngrihet e funksionon
prané€ drejtorit t& Pérgjithshém té Drejtorisé t& Pérgjithshme té Metrologjisé
(né vijim, DPM), me qéllim ké&shillimin pé&r pércaktimin e prioriteteve t&
zhvillimit t€ metrologjisé, zhvillimin e ruajtjen e politikave kryesore, t&
strategjive dhe parimeve funksionale t&€ DPM-s8, si dhe sigurimin e ruajtjen e

paanshmérisé sé saj.

2. KM-ja &shté nj& organ i pérhershém i strukturés s& DPM-sé&, i cili ka né
pérbérje té tij pérfagésues t& institucioneve.

3. Anétarét e KM-sé& shpérblehen pér ¢do mbledhje né vierén 5 000 (pesé mijé)
lek& nga fondet e akorduara pér shpenzime korente né vitin buxhetor pérkatés.
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IL PERGJEGJESITE  FUNKSIONALE Ti  KESHILLIT TE
METROLOGJISE

KM-ja ka pérgjegjési q& t& sigurojé:

a) dhénien e rekomandimeve pér zhvillimin e metrologjisé shkencore,
industriale dhe ligjore, si dhe t3 infrastrukturés sé pérgjithshme kombétare
t€ metrologjisé;

b) t€ japé rekomandime pér zhvillimin e aktiviteteve kombétare t& kalibrimit
t& instrumenteve matése, t& etaloneve kombétare t& njésive t& matjes, si dhe

1€ materialeve referuese;

c) t& shqyrtojé e t& japé mendime pér projektpropozime né fushén e
metrologjisé me financime nga programet kombétare ose ndérkombétare;

¢) t€ promovojg dhe t& zhvilloj& bashk&punimin ndérsektorial ¢ ndérdisiplinar
né
fushén e metrologjisé;

d) t& japé rekomandime pér pérmirésimin e legjislacionit pér metrologjing
dhe ¢&shtje t& tjera lidhur me problemet teknike e organizative;

dh) t& adresojé ¢éshtjet e ngritura nga institucionet geveritare brenda
kompetencave t&€ KM-sé;

e) t& japé rekomandime pér p&rmirésimin e vazhdueshém t& performancés
duke iu pérgjigjur né kohé dhe cilési kérkesave pér progres;

&) t& japé rekomandime pér pércaktimin e rishikimin e mundésive pér
realizimin e vizionit t&8 DPM-ség,

IIL. ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I KESHILLIT TE
METROLOGJISE

1. KM-ja &sht& njé organ késhillimor i drejtorit t& Pérgjithshém t& Drejtorisé té
Pérgjithshme t& Metrologjisé.

2. Numri i anétaréve t& KM-s& &shté 13 (trembédhjets). KM-ja pérbéhet nga
pérfagésues, si mé& poshté vijon:

a) Drejtori i Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Metrologjisé, kryetar;
b) Njé pérfagésues nga Ministria ¢ Financave dhe t& Ekonomisé,
pérgjegjés pér infrastrukturén e cilésisé, anstar;
c) Njé pérfag&sues nga Ministria ¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, anétar;
¢) Njé pérfagésues nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale,
anétar;
d) Njé pérfagésues nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, anétar;
dh) Njé pérfaqésues nga Ministria Turizmit dhe Mjedisit, anétar;
e) Njé pérfaqésues nga Konfederata e Industrive t& Shqipérisg, anétar;
&) Njé pérfaqésues nga Fakulteti i Shkencave t& Natyrés, anétar;
) Njé pérfaqésues nga Universiteti Politeknik i Tiranés, anétar;




g) Njé pérfagésues i Inspektoratit Shtetdror t& Mbik&qgyrjes sé Tregut,
anétar;

gj) Njé perfagésues i Zyrés pér Mbrojtjen e Konsumatorit, anétar;

h) Njé& pérfagésues i Drejtorisé s& Pérgjithshme t8 Akreditimit, anétar;

1) Njé pérfagésues i Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Standardizimit, anétar.

3. Ministri pérgjegjés pér metrologjiné cakton anétarét e KM-sé me nj€ mandat
3-vjecar. Pas mbarimit t& mandatit, anétari ka 1€ drejtén e rizgjedhjes.

3.1.Cdo entitet/institucion ka t& drejté t& zévendésojé pérfagésuesin e tij gjaté
kohézgjatjes s&€ mandatit. Pérfagésuesi zévendésues géndron deri né fund
t& periudhés sé mandatit trevjegar, duke u rikonfirmuar né fund t& tij.
Z&vendésimi b&het me t& njéjtén proceduré té konfirmimit t& anétaréve té
KM-sg& bazuar né kriteret e specifikuara né pikén 4, té kreut ITI.

3.2.N& rastet kur nj& anétar nuk merr pjesé né dy mbledhje t& njépasnjéshme,
pa njé shkak t& ligjsh&m, konsiderohet se ka hequr doré si anétar i KM-
s&. N& kété rast, kryetari njofton menjéheré organin e emértesés pér
zévend€simin e tij. Ky zévendésim bé&het né t& njé&jtén procedurd té
konfirmimit t& anétaréve t& KM-sé, bazuar né kriteret e specifikuara né
pikén 4, t& kreut I11.

4. Kriteret pér pérzgjedhjen e anétaréve t&€ KM-sé jané, si mé& poshté vijon:

a) Té keté pérvojé pune té paktén 10 (dhjet&) viet né sektorin gé
pérfagéson;
b) Detyra q& kryen t& ket lidhje me matjet apo me infrastrukturén e
cilésisé;
c¢) TE jeté detyrimisht né funksion drejtues ose t& keté titull shkencor né
tushén e shkencave teknike ose né ato natyrore; '
¢) Té keté njohje t& pérgjithshme t€ standardeve kryesore q& aplikohen né
fushén e metrologjisé, kryesisht [SO/IEC 17025, ISO/TEC 17020 dhe
ISO/IEC 17043;
d) T& njohé legjislacionin n& fuqi pér fushén e metrologjisé;
dh) T& keté aftési t& punojé n€ grup;
e) Té keté aftési t& mira komunikimi;
&) Té& jeté i/e interesuar pér zhvillimin e metrologjisé né& Shqipéri.

5. Mbledhjet e KM-sé thérriten nga kryetari i KM-sé& ose me kérkesén me shkrim
nga s& paku 50 (pesédhjeté) % e anétaréve. Mbledhja e KM-s& &shté e
vlefshme kur jané t& pranishém té paktén 50 (pesédhjeté) % + 1 (njé) t&€
anétaréve. KM-ja mblidhet t& paktén dy heré né vit (muajin e paré t&
gjasht&mujorit).

5.1. Ané&tarét e késhillit jané t& detyruar t€ njoftojné lidhur me pjesémarrjen
apo mospjesémartjen e tyre 48 (dyzet e tet€) oré para datés sé& zhvillimit
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t& mbledhjes. Kur né mbledhje nuk jané t& pranishém anétarét e
nevojshém pér kuorumin e mbledhjes, kryetari vendos thirrjen e
mbledhjes n& njé dité tjetér t& afért.

5.2.Pér t& prezantuar, analizuar apo diskutuar ¢&shtje specifike, mund t&
thérriten apo t& fiohen punonjés t& DPM-sé me kérkesé t&€ kryetarit &
KM-sé.

6. Kryetari i KM-sé ka kéto funksione:

a) Drejton t& gjitha mbledhjet e KM-sg;

b) Koordinon me sekretariatin pér agjendén e mbledhjeve t&€ KM-s¢;

¢) Administron materialet e nevojshme, t& cilat kérkohen nga anétarét e
tjerg;

¢) Prezanton njé raport mbi aktivitetin dhe planin e DPM-s& né mbledhjen
e paré té ¢cdo viti;

d) Informon KM-né lidhur me statusin e pérfaqésimit n& organizatat
evropiane dhe ndérkombétare t& metrologjisé, si dhe pér plotésimin e
kérkesave dhe t& detyrimeve gé& rrjedhin nga anétarésimi né to.

7. Kryetari i KM-sé cakton nj& punonj&s t& DPM-sé né detyrén e sekretarit pér

njé periudhé njévijecare. Sekretari i KM-s& u dérgon pjesémarrésve zyrtarisht
dhe n& rrugé elektronike rendin e dités s& mbledhjes dhe materialet e
nevojshme, t& paktén 15 (pesémbédhjet8) dit& para takimit.

7.1.N& rastin e materialeve voluminoze, ato u ofrohen anétaréve né zyrén e
sekretariatit ose dérgohen né rrugé elektronike.

7.2.Dokumentimi i t& gjithé veprimtarisé s& KM-s& gjaté mbledhjes
pasqyrohet né procesverbalin ¢ mbledhjes, i cili mbahet nga sekretari,
nén drejtimin e kryetarit. Procesverbali i mbledhjes u paraqitet pér
miratim t8 gjithé anétaréve né fund t& mbledhjes. Pas miratimit,
procesverbali nénshkruhet nga t& gjithé pjesémarrésit.

7.3.Mbledhjet ¢ KM-s& dokumentohen edhe nép&rmjet regjistrimit audio.
Njé kopje e procesverbalit t& mbledhjes, regjistrimi audio, transkriptimi
i tij, nése &shté e mundur, dhe t& ¢do materiali tjetér t& administruar gjaté
zhvillimit t& saj depozitohen né arkivin e DPM-sé&.

. Rekomandimet e sugjeruara nga KM-ja miratohen me shumicé t& thjesht&
votash nga anétarét e pranishém.

. Raporti vjetor i punés s& KM-sé &sht& pjesé e raportimit vjetor t& Drejtorisé t&
Pérgjithshme t& Metrologjisé né ministring pérgjegjése pér metrologjing.
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IV. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

1. Urdhri nr.517, daté 7.7.2008, i ministrit t& Ekonomisé, “Pér organizimin dhe
funksionimin e Ké&shillit t& Metrologjisé”, i ndryshuar, shfuqizohet.

2. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé pér zbatimin e kétij
vendimi.

Ky vendim hyn né& fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.
KRYEMINISTRI

EDI RAMA

N&é mungesé dhe me porosi

ZEVENDESKR MJNISTRI

ARBEN

éI FINANC
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NR.PROT.1187/1
DATE /{ ™. 2022

MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORISE SE PERGIITHSHME TE

METROLOGIISE
QENDRES Sf BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém




